ferme pas les yeux devant les horizons qui s'ouvrent naturellement devant moi. Je vois, je vois clairement que mon être qui n'est point *par* soi et tout être qui n'est point *par* soi, c'est un être limité, borné, mêlé de non-être, ayant dans un autre être sa raison d'être et le principe de son être. Ainsi de tout être ayant à proprement parler une *nature* ou, en d'autres termes, de tout *être créé*.

Par contraste, je vois que l'idée pure, pleine, haute, de l'être, n'est réalisée que dans l'être *par* soi, qui est tout ce qu'il est, non pas précisément par *nature*, mais par *essence* : ayant en soi la raison et le principe et de soi et de tout.

Je ne puis rien dire de plus pour le moment. Mais je le dis. Je le dis, parce que je le vois.

Et la pensée, maintenant, qu'en dirons-nous ?

Nous dirons :

Qu'affranchie de toute non-connaissance, de toute non-pensée, elle est le plus et le mieux elle-même ; et que, précisément, elle

ne peut être affranchie de toute non-connaissance, de toute non-pensée, que dans l'être par soi. Là où quelque chose lui est donné, si claire que soit la donnée, quelque chose échappe à la pensée ; la première origine.

Ce qui n'est point *par moi* a quelque chose d'obscur, d'impénétrable pour moi, quelque chose de voilé, de mystérieux : la première origine. Et moi-même, à moi-même je suis par quelque côté « une énigme et l'objet d'une éternelle et impénétrable question ».

Où aurez-vous la pensée toute claire, toute pure, toute pleine, toute pensée ? Là, et là seulement où vous aurez *l'être tout être*.

Donc, prétendre se passer de *données*, c'est se prétendre existant par soi, c'est se faire Dieu. Folie. Mais prétendre que la connaissance sans données est impossible en soi, c'est déclarer l'être par soi impossible, c'est déclarer Dieu impossible. Autre folie.

Reconnaissons notre condition et celle de tout être créé : *aucune connaissance, aucune pensée sans données*.

Reconnaissons aussi qu'il n'y a pas de raison pour que cette condition soit la condi-

tion unique, essentielle, de l'être et de la pensée. Tout au contraire. Il y a une raison, et claire et décisive, pour que l'être borné ne soit pas le seul : c'est qu'il suppose l'être plein ; et celui-ci seul a en soi la raison de soi et de tout le reste. Il y a une raison pour que la pensée bornée ne soit pas la seule : c'est qu'elle suppose la pensée pleine, laquelle seule a en soi la raison de soi et de tout le reste. *La pensée comme telle, comme pensée, ne fait jamais son objet, elle le suppose : mais dans l'Être par soi seul, la pensée est toute pensée, parce que, dans l'Être par soi seul, la pensée et l'être coïncident, si je puis dire : rien n'est donné à la pensée parce que rien n'est donné à l'Être dont elle est la vue claire et totale ; et rien n'est donné à l'Être, parce que précisément Il est par soi et que le reste qui n'est pas Lui est par Lui.*